
CADERNO 4  7TERÇA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2011

527/2011-MP/SGJ-TA, de 3/3/2011, em 21/3 a 19/4/2011, para 
gozo no período de 18/4 a 17/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 31 de março de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 724/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora LENITA MASOLLER WENDT, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria nº 313/2011-MP/SGJ-TA, de 
9/2/2011, no período de 10/3 a 8/4/2011, a partir de 1º/4/2011, 
para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor SANDRO FONSECA FERREIRA, Auxiliar de Serviços 
Gerais, estabelecidas pela Portaria nº 566/2011-MP/SGJ-TA, 
de 11/3/2011, no período de 14/3 a 12/4/2011, a contar de 
29/3/2011,para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 31 de março de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 725/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor JOSÉ TORRES BRITO CARDOSO, 
Oficial de Serviços Auxiliares, gozar 15 (quinze) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela Portaria nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, 
de 17/12/2009 e suspensas pela Portaria n° 2201/2010-MP/SGJ-
TA, de 19/8/2010, no período de 11 a 25/4/2011.
II - AUTORIZAR a servidora NELSILENE CARVALHO DE LIMA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 5 (cinco) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela Portaria nº 73/2011-MP/SGJ-TA, de 
17/1/2011 e suspensas pela Portaria n° 544/2011-MP/SGJ-TA, 
de 4/3/2011, no período de 22 a 26/3/2011.
III - AUTORIZAR o servidor SINDERVAL PEREIRA MORAES, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010 e suspensas pela Portaria n° 049/2011-MP/SGJ-TA, 
de 12/1/2011, no período de 2 a 31/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 31 de março de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 728/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
MIRELLA DE SOUZA MINTO, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria nº 518/2011-MP/SGJ-TA, de 
2/3/2011, no período de 14/3 a 12/4/2011, a contar de 
30/3/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 729/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor EDIELSON CORRÊA SARMENTO, Auxiliar 
de Administração, gozar 10 (dez) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 3213/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010 e suspensas pela Portaria n° 413/2011-MP/SGJ-TA, 
de 21/2/2011, no período de 28/3 a 6/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 736/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 

usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora DINÁ RODRIGUES DE MATOS DA SILVA, Auxiliar de 
Serviços Gerais, estabelecidas pela Portaria nº 258/2011-
MP/SGJ-TA, de 4/2/2011, no período de 14/3 a 12/4/2011, a 
contar de 28/3/2011, e autorizar o gozo de 16 (dezesseis) dias 
restantes no período de 1º a 16/7/2011.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor JEAN MATIAS AVIZ ALVAREZ, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria nº 639/2011-MP/SGJ-TA, de 
23/3/2011, no período de 28/3 a 19/4/2011, a contar de 
31/3/2011, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do servidor WELLIGTON SOUSA PEDROSO, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/
SGJ-TA, de 10/12/2010, no período de 4/4 a 3/5/2011, para 
gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 737/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período das férias do servidor ALEXANDRE 
DA SILVEIRA SAMPAIO NETO, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010, em 4/4 a 3/5/2011, para gozo no período de 18/4 
a 16/5/2011.
II - ALTERAR o período das férias do servidor CARLOS VALÉRIO 
FARIAS GOMES, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
Portaria nº 662/2011-MP/SGJ-TA, de 25/3/2011, em 4/4 a 
3/5/2011, para gozo no período de 25/4 a 24/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 738/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora REGIANE DO SOCORRO ESPÍRITO SANTO 
REGO, Técnico, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas 
pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010 e 
suspensas pela Portaria n° 020/2011-MP/SGJ-TA, de 11/1/2011, 
no período de 1º a 30/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 739/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor ARY ORLANDO SOUZA DE OLIVEIRA, 
Motorista, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença Prêmio, 
referente ao triênio 1990/1993, concedidos pela Portaria nº 
1709/2008-MP/SGJ-TA, de 2/9/2008, no período de 4/4 a 
3/5/2011.
II - AUTORIZAR a servidora PALMIRA FERRÃO DOS SANTOS 
CORDEIRO, Auxiliar de Enfermagem, gozar 30 (trinta) dias, por 
conta dos 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2007/2010, concedidos pela Portaria nº 001/2011-MP/
SGJ-TA, de 10/1/2011, no período de 4/4 a 3/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 740/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias da servidora ANA RITA SÁ DOS SANTOS, 
Auxiliar de Administração, estabelecidas pela Portaria nº 

597/2011-MP/SGJ-TA, de 21/3/2011, em 21/3 a 19/4/2011, 
para gozo no período de 5/9 a 4/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 741/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
ANTECIPAR o período das férias do servidor MARINALDO DA 
SILVA RAMOS, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
Portaria nº 3214/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 4/7 a 
2/8/2011, para gozo no período de 2 a 31/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 742/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR a servidora MARIA DEUZIANA LEÃO FORTUNATO, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe de Divisão de Desenvolvimento de 
Pessoal, durante as férias da titular, ROSE ANNE CAMPELO DO 
NASCIMENTO, no período de 31/3 a 29/4/2011.
II - DESIGNAR a servidora CRISTINA XAVIER DE CASTRO, 
Auxiliar de Administração, para exercer função gratificada de 
Chefe de Unidade de Apoio as Procuradorias e as Promotorias 
do Interior, durante o impedimento da titular, MARIA DEUZIANA 
LEÃO FORTUNATO, no período de 31/3 a 29/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 749/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora ROSA MARIA FERREIRA DOS SANTOS, 
Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 9 (nove) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela Portaria nº 242/2011-MP/SGJ-TA, de 
3/2/2011 e suspensas pela Portaria n° 392/2011-MP/SGJ-TA, de 
17/2/2011, no período de 28/3 a 5/4/2011.
II - AUTORIZAR o servidor RUI AFONSO MACIEL DE CASTRO, 
Técnico, gozar 19 (dezenove) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010 e suspensas pela Portaria n° 129/2011-MP/SGJ-TA, 
de 20/1/2011, no período de 7 a 25/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 751/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora KARLA MARIA HABER TANCREDI, Assessor de 
Procurador, estabelecidas pela Portaria nº 639/2011-MP/SGJ-TA, 
de 23/3/2011, no período de 23/3 a 18/4/2011, a contar de 
1º/4/2011, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER as férias da servidora MILENA DE NAZARÉ 
PANTOJA CARVALHO, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela Portaria nº 3218/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, no 
período de 1º a 30/4/2011, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor RAIMUNDO ROBSON SOUSA SILVA, Oficial de Serviços 
Auxiliares, estabelecidas pela Portaria nº 545/2011-MP/SGJ-
TA, de 4/3/2011, no período de 21/3 a 11/4/2011, a contar de 
1º/4/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa


